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Go i Rolniczego z r. b.

Przeznaczenie więc i funkcje takiej instytucji jaką jest 
flank, daleko wjzsz© i rozlegl<*j<ze nad proste przedsiębier- 
(twa, a głów nem ich piętnem powinno być kierowanie, pośre- 
duicZOl|,e * "“pierauie różnorodnych interesów przemysłu kra* 
iowegO- "dając się zaś bezpośrednio w prywatne przedsię- 
bierstwa, zrzekałaby się mniej więcej wyższego stanowiska dla 
dawania »'? jedną zc stron konkurujących; takie zaś zwichnię
cie stanowiska najczęściej kończy się na tein, iż przynajmniej 
dla jednej strony jeżeli nie dla obu, staje się szkodliwem t. j. albo 
dla stron prywatnych, które nie zdołają wytrzymać przemożnej 
konkurencji takiej instytucji, co w j radża monopol de facto choć
by go nawet de jure nie było, albo też przeciwnie dla samćj 
instytucji, która pozbawiona będąc osobistych bodźców, i środ
ków prywatnego przemysłu, straty takie ponieść może na jakie 
przedsięwzięcie prywatne nie byłoby narażone. A tak zawsze 
ediio z tych dwóch nastąpi: albo prywatni z instytucją publi

czną, albo instytucja publiczna z prywatnymi konkurencji wy
trzymać nie zdoła. • •■,£»« ■ a

To są ogólne ekonomiczno polityczne prawdy, podległe 
wszelako zawsze praktycznym modyfikacjom przez wpływ fa
któw i okoliczności na innych znowu prawdach opartych. Ko
wnie bowiem mylncm jest twierdzenie, iż prawdy teoretyczne 
nigdy wprost w praktyce nie dadzą się zastosować, jako też i 
to, iż prawdy takowe wprost Zawsze zastosowane być muszą 
Prawdy bowiem teoretyczne skoro są takowymi, zawsze pod 
pewnym względem zastosować się dadzą, inaczej nie by ly by 
prawdami, ale że życie społeczne nie jest jednostronne, ani też. 
prostym mechanizmem, jednemu ty Iko podległe prawidłu, prze
to praktyczna sztuka stanu na tein zależy, aby te prawdy teo
retyczne, w właściwych swoich sferach bozw zględne, w ogólnej 
sferze względnie kombinować, i nie znosić jednę przez drugą, 
jak się to często w praktyce dzieje, lecz owszem jednę przez 
drugą wznosić i wspierać, co właśnie organicznego systemu jest 
główny m warunkiem.

X tych ogólnych dziedzin nauki stanu wróćmy się znowu 
do lasu.

I ych uwag okazuje się iz podług nas/e-o sv złemu me przedsię|,ier. < i u i ■ ’. c->° «.>•
i 4'1: ; : . handlu drzewem lecz [ego oriraniStacja do takiej instytucji , i> c 1 ■ • 'e*4'.''-j I Ln nmiiimn J J J «• •■» < Rank, należeć może. Że 

wszelako pomimo takiego pożogi,.1 “stawienia samego przedsietier-

siwa prywatnym; Hauk nie pozbawiłby się numerycznych ko
rzyści jakich ze wszelkich operacji spodziewać się ma prawo, 
to następny wywód okaże.

Z drugiej strony znowu oddani-e tego handlu i całkowite
go z niego zarobku w ręce prywatnych przeyłsiębiercó w , jak 
się to zwykle dzieje kiedy instytucje publiczne pewną admin-i- 
stracją przemysłową bezpośrednio zająć się nie < hcą, miałoby 
znów inne dla kraju niedogodności, wzbudzając sprzeczność 
interessu spekulantów na drzewo z interessem jego producen
tów, jak to wnet poniżej wy jaśnimy. Normalnej zaś organiza
cji przemysłowej powinno być cechą kojarzyć zawsze w szech- 
stroune interesa, bez dawania pochopu do ich rozdwojenia.

Zamiast więc skupowania drzewa w prywatnych lasach i 
stania się tym sposobem prywatnym przedsiębiorcą całego han
dlu drzewem w kraju na własny swój rachunek, lub zamiast 
powierzenia tego przedsiębierst wn wyłącznym spekulantom, 
Bank mógłby pozostawić ten przedmiot w ręku prywatnych 
właścicieli jako najmocniej i najpewniej interessow anych w je
go prow adzeniu; a ograniczając się na usunięciu głów nych prze
szkód, tamujących ten handel, dostarczyć tymże właścicielom 
tego, czego iii. właśnie brakuje do jego otworzenia, to jest:

1) Ludzi uzdatnionych i pewnych do przedsięwzięcia i pro
wadzenia tego przemysłu.

2) Kapitału potrzebnego.
3) Pośrednictwa swego do wszelkich ogólnych czynności 

spław u, sprzed rży etc.
Co do pierwszego-: Rank odpowiadając- właśnie prze

znaczeniu swojemu w celu nie tylko wspierania ale obudzę*- 
nia zupełnie dotąd drzemiącego przemysłu leśnego, wszedł
szy w stosunki z Kr. Pr. administracją drzewa użytkowego, za 
jć-j pośrednictwem sprowadziłby z zagranicy pewną ilość Zda
tnych taxatorów i kommissantów leśnych, czyli tak zwanych 
brakarzy, których zw łaszcza Prussy, gdzie łasy zaczy nają się 
przerz.idzać, mogłyby niezwłocznie dostarczyć. Przez kilku
letnią praktykę, professja ta i między krajowemi by się upow
szechniła. Brakarze ci uzdatnieni przysięgli, od których kau
cje pieniężne wymagane być mogą, a to podług warunków któ
rym wszyscy dotąd przez Bank użyci taxatorowiejako też me- 
klery tow.irni ulegają, byliby wy sy lani przez Bank do tych wła
ścicieli lasów, którzy by o to do Banku wnieśli podanie, a po 
dokładiiem oszacowaniu lasu, gatunku drzewa, handlowći natu
ry towaru i pewnego wy datku, na który z przedsiębiorstwa to
go liczyć można, przystąpiouoby do ułatwienia dalszyW 
ków tej operacji. , • . ’



Braknrzc talow i nrftjący kierować przrdsiębirrsiw em ną 
rachunek w laścii łela lasu» a kapitałem przez. Bank awansowa
nym, będąc sarni w tej operacji zaiuteressowaui pewnym stal-, ni 
procentem od zysku (tantieme) staliby się przez wlastij’ swój 
interes sprzymierzeńcami właściciela, a przez to działaliby za
wsze w sposobie przychylnym dla tej gałęzi przemysłu krajo
wego; kiedy owszem dotychczasowi kypcy na drźew o p<>w odo- 
wać się mijsz.ą, zawsze wręcz pfzeciwuemi widokami. Speku
lant bowiem na własny rachunek spuszczający drzewo, nie mo
gę i nie powinien nawet uganiać się jak tylko zą koroną; be-z 
Względu więc brakuje i zosdawia jako nie zdatne drzewo które 
TO podług innych widoków obrobione, mogłoby się stać towar- 
nem. Przeciwnie, interesem naszego brakarza będzie dokładnie 
ocenić naturę i całą możność lasu, porównać różne stosunki 
miąższości i w y miarkow a.ć jakim sposobem, przez jaki gatu
nek ąbrębki, największa ihassa drzewa towarnego, lub tez naj'- 
większa korzyść pieniężna z danego gruntu da się wyprowa
dzić. Spekulant zas oszczędza ty lko koszta obróbki, bo te są 
dla niego szkodliwe, a marnuje w każdym razie drzewo; gilzie 
jeśli takowe na sztuki lub b ż pa stopy knbiizne zakupił, w szy - 
stko eo zostawi pą grup, ie, za to ani w ła.ścicielow i, ani robo- 
liiikom ńło zapłaci, jeżeli z.tś ryczałtowo las zakupił, również 
ale odwrotnym sposobem las mapnoje, gdyż do ostatecznego do- 

, Zgolonego mu przo>. kontrakt stopnia, wypina młodzież, zby
wa na miejscu takow ą za bezcen, aby ty ll<> najwięcej w yciągnąć 
zysków, którychby ani właściciel, ani urzędowy brahąrz nigdy 
sobie ciągnąć nie pozwolił. Jfiąsz zaś pyzedsiębierca przeciw nie 
najgłówniejszą zwróci uwagę t)a towąrną zdolność drzewa, na 
jego oszczędzenie i wyprowadzenie z. niego najkórzy stniejszę- 
go wypadku', pan eważ nie będąc ani krępowany, ani pobudza
ny jedynym względem ua kapitał, (ten główny warunek przed- 
sięłiiorst wa dla wyłącznego spekulanta, a podrzędny zaś dla 
brakarza a ramienia Baąk,u działającego) przyzwoite zagospo- 
darowajiir lasji i ciągnięcie z niego najstosowniejszych korzy
ści odpowiadać właśnie będzie jego tak moralny m |ak iiiaierjal- 
nym pobudkom. Słowem, zy ski dzisiejszego kupr a w znoszą*rę 
w stosunku strat właściciela—gdy tern czasom zyski takiego 
brakarza, w sjoaujtku zysków samego właściciela regulować się

2) Na zasadzie gdauia biegłych brakarzy mających kiero
wać samem przedsięwzięciem właściciela dóbr złożonego, 
.Bank olzielilby potrzebne zaliczenia nu rozpoczęcia robót, 
l}t(5rę to zaliczenia do ka«s rządowych przcyjane za kwitami 
przedsiębierey (póśw iadc%<Hie<pi przez miejscuwego iiiżenirra) 
w miarę postępu robot Z kassy powiatowej byłyby czerpane. 
Te U sposób zaliczeń da" alby Bankowi .rękojmią, iż ząliczmira 

na żaden inny cc! obrócone nie będą, a kąssy rządowe po
średniczą* e już Bankowi do l>nh«»ri» różnych w i plai, „ie odmó- 
yrityby tego odisrolnego pośrednictwa. Żalicźepin te jakkolwiek 
w ostatecznym swoim reżijlfajcTe mogłyby być znaczne. prze
cież nigdy nie pozostawią Jlankp a il e c o u y e r t. poulew aż. ka
żde takie przedsięwzięcie , Ź natury sw oje j będąc |ią kilka lat 
rozłożone, koszta postępowo tylko wydawano będą, tak iż po
czątkowy towar już spieniężonym będzie, tiipi na wyrobienie ą- 
etatniego nastąpią zaliczenia.

Pewifość więc bankową co do tych zaliczeń zależy ć bę
dzie.

1) Na kaucji brukarza, oraz jego zdolnościąpk i moral- 
nem usposobieniu, które to zabezpieczenia ule są w handlu za 
tak płonne uważane jakby się zdąć mogło, poiłicważ cala bó‘ 
Jowa kredy I u osnbiśfego na pieli ąlę opiera.

2) N" i> olejno spjan iniiem malerjalę prerii wyczerpaniem 
otworzonego kredytu.'

3) Na żalieżpieczeniu hypnlecłiięm samego, w jąścii iela, sta • 
nowiąccm ostateczną rękojmię w razie strat pitpr^ew Idzianj< h, 

które to straty rzeczywiście w takiej operacja ledwo są przy
puszczalne; skoro wszystkie warunki normalnie będą dopełnione.

Lecz zaliczenia Banku mogą się nie tylko na ten przed- 
tiliot rozciągać. Są względy przemawiające za cząstkow-cmi 
zaliczeniami samym obywatelom na wartość surowego materja- 
łu. Naprzód wspomnieć należy, iż Bank jest już. umocowany 
do podobnych zaliczeń: a to do wysokości 113 część wartości 
drzewa mającego być splawionem do Gdańską. (1) Zaliczenia 
zaś na wyprawę drzewa dawać się mające, o których dopiero 
była mowa, nie mogą być poczytane za pożyczkę na sam ma- 
pijał, gdyż przez samo uskutecznienie obróbki podniosą one 
wartość drzewa otyłe, n ile każde przerobienie fabryczne pod
wyższa cenę surowego materjalu. Pomijając przeto wy żej w spo- 
PUiiony wząląd, iż te zaliczenia stopniowo tylko dziać się bę
dą i że zwrot ich może być dość szybki, pozostaje jeszcze ca
ła wartość na miejscu surowego materjału, na która Bank z 
wszelkimi bezpieczeństwem uczynić może cząstkowe zalicze
nie. O ile zaś to zaliczenie, w razie wymagania tako wego przez 
obywatela byłoby poźądauein, przekona następująca uwaga, iż 
w naturze ludzkiej leży niekorzy stać z najdobroczy tutiejszych 
nawet sposobności lub insty tucji, kiedy niema bezpośredniego 
bodźca do wyprowadzenia stron rzeefcy wiście interes o wanyclfz 
dotychczasowej obojętności. (2) llównież będ ie z przemysłem 
leśnym. Jakkolwiek właściciele lasów przekonani będą o zna
cznych korzyściach, z podobnej wyprawy drzewa towaruego o- 
slągnąć się dających, przecież, oddalenie tych korzyści mniej 
więcej o rok jeden, wspólnictwo niejakie z władzami pńblicz- 
nemi, od którego dawny przesąd, wprawdzie coraz bardziej u- 
padający, jeszcze nie jednego wstrzymuje, nareszcie samo za
trudnienie się nie zwykłym dotąd przedmiotem, sprawi iż. wro
dzona obojętność górę .weźmie , i czasu dość minie nim prze
ciwne przekonanie przeważyć; ją zdoła. Lecz wcale ińacżejby 
się rzecz miaja, gdy by właściciele lasów otrzymali możność nie
zwłocznego spieniężenia części swojego proiluktn.

Nadto takowe zaliczenie, nie tylko za indywidualny bo- 
dzi.ee, nie tylko za dogodzenie prywatnej chęci uważać należy, 
ale też będzie z.idosy ć uczy nieniem istotnej potrzebie kraju. 
Brak oblotowego kapitału, tego nerwu wszelkich przedsięw zięć 
ekonomicznych, a tein samem niezbędnego działania wszelkich 
ulepszeń rolniczych, jest dotąd u nas może najważniejszą za
porą postępu. Wyszukiwanie najbezpieczniejszych i najdziel
niejszych środków zaradzenia temu brakowi, jest właśnie celem 
t pi zej.na< zeidepi Bapkll. Zobaczymy później jak dalece poda
wana orgaiiizitcja handlu drzewem, tej ogólnej poti zębie doga
dza. a to nie przez mniej więcej sztuczne środki kredytu. Fecz 
przez naturalne wprowadzenie do kraju massy obcych kapita
łów., W tern miejscu zaś o grą nip z a my $ię na tej uwadze , iż 
samo przyśpieszenie udzielenia właścicielom części tego kapi
tału, skoro fu z zupehiem hez.pipezcńst weąi a nawet korzyścią 
Banku stać się. może, zupełnie celowi jego instytucji jalioteź 
interesowi pry w at ujęli odpowie. Fąkie więc pożyczki bańko-

(1) Patrz § 2 I ust mb ej i Bady Admiiiisiracy jnćj z d. ,7 czerw. 
1823 >’• *>ral £ łj)(l łnsti: szczegółowej dla Banku Polsk.

(2) Za przykład tćj wrodzonej obojęlnośei przytoczę iusty- 
f ucją magązyiiów wieśniaczych, <> klpcy eh uży teczności nie 
podidina aby również <lxiedzice jako też włościanie nie 
byli przekonani. Że jednak Uorzysf takowych nie jest bez
pośrednio doz naw aloft, że <!<’ uczucia fąkowpj tpzelia do-, 
czekać się roku nieurodzajnego, istniejącą ta plojętność 
nie dozwala i< h zaprow ad zrnia. Jest t<» nader pprcjąlny 
hu z dla lean nie mniej dobitny (|ottÓJ naszego zdania iż 
gonie, hanie i opuszczenie jest tiajczęstszćm i najobfilszćą; 
Źródłem zhgo na święcie.
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po,Bu- doświadczenia. najkorzy stuiej jest Zatruć karana. 
•••'■* •• pja ZA.

HIC prawie <io auaauit* — , ----
na w ostatnich latach bezpośrednia przedaż drzewa w Gdańsku 
na rzecz Banku, środki takowego odbytu jeszcze pomnoży ta. 
Wspomnę więc tylko, iż tu znowu wejście w stosunki z. wyżej 
przytoczoną Administracją Pruską, ułatwiłoby nieziniernieo d-

byt tego towaru. Administracja ta bowiem nieograniiza się uą 
lasach tylko krajowych, kupna swoje i za granicą rozciąga, mo
głaby więc albo stać się bezpośrednim kupcem polskiego pło
du, albo też stow arzyszy wszy się z Bankiem co do tej jednej o- 
pera.ji, pośredniczyłaby jemu tak w miejscowem zl>ywaniu,ja
ko też w dalszych zamorskich expedycjach. Przez takowe sto
warzyszenie się Bank Polski inógłby być uwolniony od potrze*. 
|»v utrzyiny wania własnych u portów agencji, korzystając z 
trzy my w any eh w tym celu przez Administracją Pruską.

(Dokończenie nastąpi.)

TRUTKA NA WYTĘPIENIE ZWIERZĄT DRAPIEŻNYCH 
TLX POMOCĄ WRONIEGO OKA.

Środkiem najdoskonalszym do wygubienia wilków i lisów 
jest powszechnie znane wronie-óko (Nux Vomica) użyte z za
chowaniem najściśjejszem ostrożności, jakie przez doświadcze
nie okazały się konieczne. . ...

Owoc rośliny wronie oko zwanej, dojrzały, świeży, zdro-
, do użycia sproszkowany być winien.

Trzy są sposoby sproszkowania onego.
1. W młynki).
2. Za pomocą raszpli, i
3. Przez ot tuczenie.

1) Sposób pierwszy jest najlepszy: z. warunkiem aby młyn- 
od początku do niczego innego jak wyłącznic do tej rośli
nie używać,.

2) Raszplowanie idzie z trudnością i naraża na znaczną
stratę; gdyż ziarno nie daje się całkowicie raszplować: w sku
tku czego ubytek ten dochodzi do (i łutów na funcie; a otrzy
many sziót z trudnością wcierać się daje, lubo na mocy nic nie 
traci i w skutkach jest niezawodny.

3) Przez tłuczenie wronie-oko zamienia się na delikatny 
pyłek, który w użyciu i skutkach najlepszym jest, jako łatwy 
do przesypywania mięsiwa na zatrucie nar zo i w niein
naty cbniiast rozkładający się. Lecz że tłuczenie koniecznie wy- 
maga poprzedniego ususzenia, nie jest przeto dogodne, ponie
waż ususzenie to bez w ielkiego dozoru i nadzwyczajnych ostro
żności obejść się nie może: przepalenie bowiem najmniejsze od 
biera mt»e i niweczy skutek. Suszenie zaś odbywa się „a wol 
nvm ogniu, a najlepiej na węglach, w naczyniu glinianem, no- 
wem, cz.yslem, po kilka ziarn, które skoro cokolwiek zmienia
ją kolor, zaraz powinny być w innem naczyniu stłuczone. Na
czynie do tłuczenia przeznaczone doskonale oczyszczone być 
ma. Starać się potrzeba: aby wronie oko z. innem ciałem po- 
łączone nie było, i nie przyjęło woni obcej. Ten warunek prz.y 
wszystkich trzech sposobach sproszkowania ściśle zachowany 
być winien: bez. niego udaremniają się trudy i koszta. Wielką 
i Ważną jest rzeczą przy sproszkowaniu, zachow ać powyższe 
ostrożności: lecz aby nie chybić celu, ostrożność tę podwoić 
należy przy zaprawie mięsiwa tym proszkiem, czyli przy wła- 
ś.iwem urządzeniu trutki Cłjytrość i przenikliwość drapieź- 
nego zwierza ma wskazy >vać, względem czego ostrożnym być 
nalpży ażeby uwieść te istoty, bystrem powonieniem, bystrzej- 
szem jeszcze wzrokiem, a nnjby rstrz.ejsz.em przeczuciem podstę
pu ku własnemu bezpieczeństwu obdarzone.

Podług doświadczenia, najkorzystniej jest Zatruć barona. 
Xa ten cel wybiera się chudy, a zwy kle wybrakowany. Na za- 
tincie barona potrzeba wroniego, oka sproszkowanego funt je
den. R u-ana na trutkę przeznaczonego, zabija się kilku razami 
w gł“wę, beż najmniejszego wypuszczenia krwi: gdy życie koń
czy. przerzyna się na nim skóra od dolnej szczęki, przez szy
ję, piersi, brzuch aż do O-jona, a następnie ociąga się z obO

. . Iko środkiem śród- we byłyby podług wy żćj uczynionej uwagi J r()|uictwa korzyści 
ka do wyjednania obszerniejszych jeszcze < ■ o|,vwatełi żądane

Skoroby jednak takowe zaliczenia I"|,ypotecznego 
zostały, pociągałyby Za sobą oprócz ząst^zc^lerminie ro- 
formę warunkowego kupna, z wolnością ^^/.cnia Banku,
CZńy in, lub nawet dłuższym, aby oho' z;‘ w|;l^łicielom pozo- 
wszelkie dogodności i korzyści spel.u acji pOltów na imię 
stawić. W takim razie, wyprawa łowait.
Ranku by następowała, | P7enia bankowe równie

Nareszcie wszelkie podobne z-ftl1 ' wartóś<5 surowe- 
liral.arz.um na roboty, jako też oby ‘”"()CCIltn 6 °o i podług 
go materjału, odbywałyby sic mysio wy cli istniej'!'
przepisów dla tego rodzaju operacji I’ ... kosztów przed- 
cych, oczywiście przy porad1 °uA ..
HZię wzięcia, oszacowania, assekura<ji epomoc i współ-

4) Lecz, nic na teni fodkp . e W(.'1U. pośrednictwo
działanie Banku w organizacji iai>‘ ,nj0 składów tak nawy- 
jego w całym akcie spl-wu, w irrz.ą< ,l krain skonsumowa- 
sylany za granice jako też. na ?ł“JQ „portu, / jedni m 
U) produkt, anakoniec w Z-byc'H ostatnią częsc ope-
1. najważniejszy eh ,jej warunków. * ‘Hltci.Pdentia Obwie- 
racji istnieją już. analogiczne przepisy ' g roku Bank oglo- 
czczeniem swojein z. dnia 11 Kwietnia - |t<J n g c prze
sil warunki, pod Ltóremi podjąć się '.“'’Vjjtolwiek rozporzą- 
dąży płodów krajowych za granicą (-)• ^.z(.piPi zawierało i 
tlzenie to głównie zboża się ‘V’,',<..0 ’-!,)o odbytu główny ch 
wrrażalo ogólną możność i'OZ.ciąg,,,ęŁia ‘ bezo ątpieiiia piel' 
płodów krajowych. mięńzy którem. tub P’Z‘A” 

^
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stron tak, aby tylko wzdłuż kości pacierzowej nie tknięta po
została.

Następnie narzyna się obnażony baran raz koło razu, jak 
najgłębiej, o szczególnie części mięsiste, jako to: uda, łopatki, 
piersi, szyja i t. p., i w narznięcia te wsypuje się proszek je
dnym z trzech powyższych sposobów przygotowany, który tak
że w części barana nienarznięte starannie wtartym być winien. 
Tak zatruwszy zewnętrznie barana, przystępuje się do zatrucia 
wewnątrz: otwiera się brzuch, który przerżnąwszy, wyjmuje się 
wie urywając kiszki żołądek, przebija się płuca i każdą wyjętą 
cząstkę wnętrzności, bez oderwania onej, obsypawszy i natarłszy 
proszkiem, wkłada się uapowrot w miejsca właściwe.

(Dokończenie nastąpi.) 

WIADOMOŚCI HANDLOWE. 
ZBOŻE.

Szczecin 31 Lipca. — I od ostatniego piątku codzien
nie mieliśmy tu mniej lub więcej deszczu, i nie zdajc się że
by wkrótce miała zajść pod tyra względem zmiana. Dla roz
poczętego w naszyci: okolicach zbioru żyta, może to być bar
dzo szkodliwe::: co już w Oderbruch miało miejsce, gdziezze- 
branego żyta większa część na pniu zrosła.

Na naszym targu zbożowym pszenica ma żywy odbyt od 
piątku, a szczególniej od wczoraj, po nadejściu poczty londyń 
skiej znaczne partje przedano. Przy końcu zeszłego tygodnia 
128—130 f. szląska żółta na miejscu i na dostawę płaciła się 
po 60 tal., biała po 62 tal., później żółta podniosła się do 62 
a biała do 64 tal. W ogóle dziś już nie ma tak żywego od
bytu na pszenicę, ale piękne gatunki jeszcze są poszukiwane i 
nie wiele ich widać. Żyto ciągle mało ma odbytu. Jęczmienia 
nie ma na targu.

lub prolongacji przed dniem 14(26) Sierpnia r. b. nie dopeł
nią, sami sobie przy piszą winę gdy poiilieiiione fanty niezawo
dnie sprzedane zostaną.

4) Ażeby' się nikt z osób interessow any cl: niew iadomością 
o niniejsze::: obw ieszczeniu w czasie wy mawiać nie mógł, ta
kowe przez pisma publiczne jako to: Gazetę Rządów ą,°Wa: - 
• zawską, Codzienną i Kurjera Warszawskiego trzykrotnie do 
wiadomości publicznej podane, niemniej przez prz: lepienie dru
kowanych excmplarzy cnego po rogach ulic i obwołanie po 
Mieście przy odgłosie trąby ogłoszone::: zostanie.

w Warszawie dnia 29 Czerwca (H Lipca) 1843 roku 
Prezydent G r a y b u c r. 

Naczelnik Kancellarji, G. J a h o I k o w s k i.

ŚREDNIA CENA ŻYWNOŚCI.
Na ostatnich largach Warszawskich i Pragskich płacos* >■ ko. 

rzec żyta rubli sr. 1 kop. 59 (złp. 1® gro. 19); pszenicy r». s. 3 k. 
40 (złp. 22 gr. 20); grochu polnego r. ar. 1 k. 20 ("ił. g ’  j. 
cukrowego rs. 1 k. 50 (zł. 10 gr.—); fasoli i s. 3 k. 37 (zł. 22 gr. 27) 
jęczmienia r. sr. I kop. 16 (zł. 8 gr. 22) owsa rub. sr. 1 k. \f2 (złp. 
6 gr. 21); mąki p.zenoej pizedniej r. sr. 4 ko. 37 (złp. 29 gro 5)- 
ordynarnej 6 ćwierci r. sr 4 ko. 59 (zł. 30 gr. 18 ), żytniej pyli o w ćj 
r. s. 2 k. 31 (złp. 15 gro. 12), gryczanej korzec r. sr. I ko. 80 (złp. 
12 gr. —); kaszy gryczanej zwyczajnej r. 2 k. 91 (z. 19 g. 12); drobnej 
r. sr. 6 ko. 97 (zł. 46 gro. 14); jęczmiennej perłowej r. sr. 5 k. 45 (zł. 
36 gr. 10) jęczin. ordynaiyjnej r. sr. 1 k. 72 (złp. 11 gr. 14);—. siana 
Centnar 100-funt. kop. 51 (złp. 3 gro. 12); słomy cent. 100. funt. kop. 
23 (złp 1 gr. 16),• sążeń drew sosnowych r. s. 7 k. 44 (złp. 49 gr. 1S); 
w ół dobry od r. s. 36 do 45; średni od r. s. 29 do 35; lichy od r.s. 27 do 
29;—ciele rs. 2 k. 70; baran rs. I k. 80; wieprz dob:y od r. ». 12 do 
15; średni od r. sr. 9 do II; iichy od r. s. 6 do 8;— masła funt k. 12 
(gr. 24) słoniny funt k. 9 (g. 18); kartofli korzec k. 52 (zł. 3 gr. 14).' 
okowity 1 Olej próby garniec ko. 59 (»ł 3 g. 28); szumów ki 6lej próby 
garniec kop. 35 (złp. 2 g. 10). • / j r ’

MAGISTRAT MIASTA WARSZAWY.

W zastosowaniu się do przepisów Lombardowi tutejsze
mu służących, podaje do wiadomości publicznej, a mianowicie 
osób interesowanych:

1) Ze Licytacja na fanty w rzeczonym Lombardzie zasta- . 
wionę, jako to: na srebro różnego gatunku i rozmaitych kształ
tów, na sygnety, brylanty, perły, zegarki, suknie, bieliznę sto
łową i wszelkiego rodzaju kosztowności, których właściciele w 
oznaczonym czasie nie wykupili, lub prolongować zaniedbali, 
rozpocznie się w dniu 23 Sierpnia (4 Września) r. b. i aż do 
czasu zupełnego onych wyprzedania codziennie od godziny 8
z rana do 1 z południa w zwykłym lokalu Lombardowym w Ra
tuszu Głównym, odbywać się będzie. Życzący więc sobie na
bycia rzeczonych przedmiotów, zcchcą się znajdować w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym. Wszelkie zaś zakupione fan
ty zaraz po przybiciu kupna srebrem lub biletami bankowemi 
płacone będą.

2) Ze termin ostateczny do wykupienia lub prolongowa
nia wzmiankowanych fantów pod licytacją poddanych do dnia 
14 (26) Sierpnia r. b. oznaczonym został, i dla tego interesso- 
wani, a mianowicie właściciele takowych fantów przed upły- 
nieuiem powyższego terminu do Kassy Lombardu o wykupie
nie lub prolongowanie zgłosić się są obowiązani.

3) Ze wszyscy, którzy nie wykupiwszy dotąd fantów sw o. 
ich w czasie przyzwoitym, tyle jeszcze mimo niniejszego ostrze
żenia na własny interes obojęfuemi się staną, iż nie będą ko
rzystać z czasu wyżćj oznaczonego do wykupienia lub prolon
gowania zostawionego, a mianowicie którzy takowego wykupu* 

n wm u mr-.-—»■ i —a———

KI RS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Dnia 8 Sierpnia 1843.
żądają
R.sjk.

dają,
R.«|k.

1. W E X L
Berlin 100 talarów

E.
2 M. .

90^60

Gdańsk 100 talarów . 2 M. . 89 55 — —

Hamburg 300 m. k. . 2 M. . 136:35 — —

Londyn fun. slerlin. . 3 M. . 6 18 6
Lipsk lr0 laląiów 2 M. . — - — —

Moskwa 100 rub. sreb. 1 M. . 99 51; — —

Petersburg ditto. 1 M. . __— — —

Pary£ 300 franków 2 M. . — — — —

Wiedeń 150 zł. reńskich w 2 M. . 94 80
3

— ■—

VA locław 100 talarów • 2 M. . 9 ' — - —

2. MON E T
Rossyjskie Impeijały.

Y .

Holeiid dukały nowe . * — _—
dilto staie w-dne • _— _ —

Frydr>chsdory Pruskie — — — —
Rossy jskie a$*»yg na'y . — — —
A usjryjackie bilety bankowe za 150 r.łr. - — —- —

3. PAPIER’
Listy zastawne białe, daw. b<«

r.
klip. (*)

ditto ditto nowe.
Obligi skarbowe na sł. 1000
Obi.ga-.je c.ąUkcwe u« ił 500

14 68 i

Wartość kuponu kop


